



ROMÂNIA
 MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI
 SPORTULUI
 INSPECTORATUL ȘCOLAR AL JUDEȚULUI BACĂU
 ȘCOALA CU CLASELE I-VIII "ION CREANGĂ" BACĂU
 Str. Tipografilor, nr. 11, Bacău-9, cod 600245
 Telefon/Fax-0234/522553
 E-mail: scoalaioncreangabacau@yahoo.com



Nr. 215 din 22.02.2012

AVIZAT,

Inspector activități educative
 Prof. Ficuță Dumitru
 Nr.....Din.....

**PROGRAMUL ACTIVITĂȚILOR EXTRACURRICULARE
 „ȘCOALA ALTFEL”
 2-6 APRILIE 2012
 2011-2012**

Nr. crt.	Denumirea activității	Obiective urmărite	Tipul activității	Responsabil	Participanți/ Invitați	Termen	Evaluarea activității
1	O minte sanatoasă într-un corp sănătos	* formarea și cultivarea interesului pentru problematica sănătății * cunoașterea organismului uman și a funcțiilor vitale, precum și a unor norme de comportament pentru asigurarea echilibrului dintre sănătatea individuală și colectivă * cunoașterea noțiunilor legate de sănătate și boală în vederea dezvoltării armonioase a organismului	-activitate de educație pentru sănătate și stil de viață sănătos -atelier de lucru	RUSU NELA RUSU IRINA LEHĂDUȘ MIOARA PLOIANU MIRELA	VII A/B/C+invitat	2-5 aprilie în orarul claselor	Album foto Fisele de concurs

		* formarea și consolidarea deprinderilor de igienă a muncii, de odihnă și recreere * formarea deprinderilor de alimentație rațională și de desfășurare de exerciții fizice în vederea menținerii sănătății * dezvoltarea capacității de utilizare a normelor igienico-sanitare prin corectarea deprinderilor greșite și încurajarea celor corecte					
2	Un pom, o viață de om	-stimularea curiozității copiilor prin investigarea realității; -formarea unei atitudini ecologice responsabile prin exersarea unor deprinderi de îngrijire și ocrotire a mediului, aplicând cunoștințele însușite; -plantarea de flori și pomi în grădina școlii	-activitate de educație ecologică și protecția mediului	Prof. RUSU IRINA RUSU NELA UNCESCU GEORGETA Învățători LEHĂDUȘ M. PLOIANU M.	Elevii VIIA/B/C IC	2-5 aprilie	Album foto Postere Lucrări realizate de copii
3.	A fi un bun cetățean!	-formarea deprinderilor de educație rutieră -cunoașterea normelor de securitate privind situațiile de urgență	-activitate de educație rutieră, PSI și alte situații de urgență	UNGUREANU LAURA	Elevii clasele III C Reprezentant poliție+Palatul Copiilor	în orarul claselor	fotografii
4.	Sport și sănătate	-dezvoltarea armonioasă a adolescentului	-activitate sportivă Întreceri sportive, dansuri, fotbal, gimnastică	MARCU IULIANA SAVA MIHAI DULHAC L.	Elevii I-IV	2-5 aprilie	fotografii

				PLOIANU M.			
5.	Așa-i portul la români!	-dezvoltarea muncii în echipa -dezvoltarea armonioasă a copilului prin cântec și voce bună	-activitate culturală-tradiții și obiceiuri la români	IVU CRISTINA BECHEANU M.	Elevii IIB,IV A/B	în orarul claselor	Album foto
6.	Să citim și să interpretăm poezii	-dezvoltarea abilității de citit și vorbit în limba engleză Recitări –lb. română	-activitate practică	PETRESCU DANIELA TISESCU V.	Elevii V	2-5 aprilie	fotografii
7.	Să învățăm limba engleză prin jocuri	-elevii vor învăța noțiuni noi prin intermediul jocurilor -dezvoltarea abilităților de comunicare	-activitate practică	RUSU NELA PETRESCU DANIELA BULBOACĂ MONICA	Elevii III-IV	în orarul claselor	fotografii
8.	Paștele în Europa și în România	-dezvoltarea interesului față de tradițiile altor țări	-activitate practică	POPA DANIEL BALINT MARICICA	Elevii VIII	2-5 aprilie	fotografii
9.	ÎN REDACȚIE O lume plină de povești-	-dezvoltarea imaginației și a abilităților de comunicare	-activitate practică	POMPILIU CORNELIA TISESCU VETUȚA BULBOACĂ MONICA	elevi V-VIII	în orarul claselor	fotografii
10.	România Turistică	- să dobândească cunoștințe noi; - să acumuleze abilități de orientare pe hartă; - să-și formeze deprinderi de căutare informațiilor de care au nevoie atât în cărți, cât și pe internet; să-și exerseze deprinderile și abilitățile de lucru cu calculatorul	-activitate pedagogică în colaborare	BALAN DANIELA IVU CRISTINA	VIII IIB	2-5 aprilie	Dosar tematic CD Fotografii din timpul activității
11.	J 'aime la France	-dezvoltarea la elevi a dorinței de cunoaștere a culturii și civilizației franceze; - cunoașterea marilor obiective socio-culturale ale Franței; -cultivarea dorinței de a lucra în	-program artistic	Catedra de lb. franceză	V-VIII	în orarul claselor	Dosar tematic Postere Fotografii Expoziție cu lucrările

		grup; -dezvoltarea simțului artistic și a gustului pentru frumos					copiilor
12.	Azi elev de gimnaziu, mâine licean!	-dezvoltarea capacitatilor de cooperare	-vizita de studiu	DIRIGINȚII CLASELOR A VIII-A+ TIMOFTE OANA UNCESCU G.	VIII	2-5 aprilie	Album foto
13.	Pe urmele lui Brancuși	-cunoasterea frumusetilor patriei -recunoasterea talentului marelui sculptor C-tin Brancusi	-excursie virtuală			în orarul claselor	Album foto Carti postale Jurnal de excursie
14.	Ștafeta și jocuri sportive	-dezvoltarea armonioasa a copilului	-activitati sportive	MARCU IULIANA	Elevii claselor . I-IV	2-5 aprilie	premii
15.	Curiozități din viața matematicienilor	-dezvoltarea interesului pentru studiul matematicii -îmbinarea utilului cu plăcutul	- activitate pedagogică în colaborare	RĂILEANU D. VIERU F. SPIRIDUȘ G.	Elevii claselor . VA/C VIIA VIII B ID	în orarul claselor	Bloc notice Fotografii
16.	Drumul Crucii-urcuș spre Înviere	-cunoasterea de catre elevi a insemnatati sarbatorii Pascale	-prezentare power-point	POPA DANIEL BALINT MARICICA DRAGOMIR MIHAELA	Elevii claselor I-VIII	2-5 aprilie	fotografii
17.	Mâini dibace	-realizarea de unități de măsură -realizarea de picturi, desene, oua incondeiate,felicitări de PAȘTE	-atelier de lucru	VIERU FLORENTINA UNGUREANU TISESCU V. RUSU N.	Elevii clasei VC,IIIB,IV C. IIC,IIIC,ID,IIIA	în orarul claselor	Fotografii Expozitie cu lucrarile copiilor
18.	Sport. Sănătate	-dezvoltarea armonioasa a copilului prin activitati sportive	-activitati sportive: fotbal, saritura in saci, tras de funie, dansuri	BREZAN ADI	Elevii claselor V-VIII .	2-5 aprilie	fotografii
19.	Natura în literatura română	-sa stabileasca anumite conexiuni intre cunostintele acumulate anterior -sa participe activ	-atelier de creatie	UNGUREANU RUSU IRINA	Elevii claselor .IIIA/C VIIIA	în orarul claselor	Creatii ele elevilor
20.	Vrei să fii milionar?	-sa identifice elementul central al	Concurs de cultura	Vieru	Elevii claselor	2-5 aprilie	Diplome

		unei probleme -sa-si concentreze atentia pentru indeplinirea unei sarcini	generala	Florentina Ivu Cristina	VII-B și a-V-Ac iib		
21.	Vizionare de filme documentare	-sa-si dezvolte interesul pentru pastrarea unui mediu curat si protejarea naturii	Activitate ecologica	Rusu irina Rusu nela	Elevii clasei a VIII a IIIC IV B	în orarul claselor	Impresii generale Discutii
22.	Un mediu curat este un mediu sănătos	-sa devina constienti de simtul estetic si nevoia de frumos	Activitate ecologica: plantare de flori, colectare de deseuri	Rusu Irina Dulhac L. Ungureanu Becheanu	Elevii claselor VI-VII IIIC IIA IVB	2-5 aprilie	Fotografii Desene
23.	Micii ecologiști	-sa colaboreze la eficientizarea activitatii	-clasa a V a A pe parcursul acestei saptamani va purta esarfe sau haine de culoare verde sugerand indemnul Salvati Pamantul sau Ocrotiti natura -desene pe teme ecologice	RUSU IRINA	Elevii clasei a V a	în orarul claselor	Fotografii Parada costumelor verzi Expozitie cu lucrarile copiilor
24.	Matematica în viața de toate zilele	-sa-si concentreze atentia pentru a identifica aplicații practice în cotidian a matematicii	-prezentare PPT -activitate practică de măsurare,	VIERU FLORENTINA Roca S	Elevii clasei a VII-a B/C	2-5 aprilie	Fotografii
25.	Dezastre naturale	-sa cunoasca principalele tipuri de dezastre naturale -sa constientizeze importanta practicilor de aparare impotriva dezastrelor naturale	-creatii plastice -prezentare PPT -porofolii -postere	BECHEANU	Elevii clasei IVb.	în orarul claselor	Expozitie cu lucrarile copiilor
26.	Carte frumoasă, cinste cui te-a scris!	- sa aprecieze frumosul din arta/cultura -sa se implice in desfasurarea manifestarilor literare	-atelier de creatie literara	LEHĂDUȘ PLOIANU IVU BECHEANU	Elevii claselor IC.IVA,IIB,IVB	2-5 aprilie	Creatiile elevilor
27.	Creativitatea umană a Chimiei - nimic nu e mai frumos!	Activitati tehnico-stiintifice	Dezbateri pe baza filmului documentar	IONESCU	VII-VIII	în orarul claselor	Impresii ale elevilor consemnate

			<i>“100 cele mai mari descoperiri in chimie”-APA ESENȚA VIEȚII</i>				intr-un registru special Fotografii
28.	Jocuri psihoterapeutice-comunicare - socializare	-sa-si corecteze difritele deficiente -sa colaboreze pentru eficientizarea activitatii	-jocuri de rol	TIMOFTE OANA SPIRIDUȘ	Elevii claselor VII A și –VIII C ID	2-5 aprilie	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special Fotografii
29.	Mari compozitori ai perioadei clasiciste	-cunoasterea istoriei perioadei clasice si a genurilor muzicale din aceasta perioada	-activitate muzicala	RĂDULESCU	Elevii claselor a VIII-a	în orarul claselor	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special
30.	Vocea clasei	- dezvoltarea si recunoasterea calitatilor vocale ale elevilor	-concurs de interpretare	SPIRIDUȘ UNGUREANU LEHĂDUȘ PLOIANU IVU BECHEANU	Elevii clasei a	2-5 aprilie	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special Diplome
31.	George Enescu. Viața și piesele compuse	-cunoasterea vietii si a compozitiilor muzicale a marelui compozitor roman	-auditi: Rapsodia I, Rapsodia II Poema romana	RĂDULESCU	Elevii claselor a-V-a și a-VI-a	în orarul claselor	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special
32.	Melodii și formații de muzică ușoară	-cultivarea simtului artistic si dezvoltarea bubului gust in privinta pieselor din acest gen muzical	-auditi de muzica usoara	RĂDULESCU	Clasele a-VII-a	2-5 aprilie	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special

33.	Șezătoare cu ghicitori, proverbe, cântece populare-PRIMĂVARA	-sa pregateasca un program artistic -sa interpreteze cantece, poezii, ghicitori	-activitate culturala	LEHĂDUȘ DULHAC PLOIANU	IC,IVA,IIA	în orarul claselor	Fotografii
34.	Cercetășie – comunicare, socializare și armonie	-sa manifeste spiritul de echipa si de intrecere	-activitate cercetășească	Boghiu Vranciu		2-5 aprilie	Fotografii Diplome
35.	Să fim mai buni, mai iubitori-acțiune de binefacere	- sa manifeste drgoste si respect pentru copiii saraci	-activitate caritabila	UNGUREANU BECHEANU		în orarul claselor	Fotografii
36.	Iepurașul la noi în clasă	-sa deseneze si sa picteze daruri aduse de iepurasi	-atelier de creatii	UNCESCU SPIRIDUȘ VRANCIU VOICU BOGHIU	ID,IIC,IIIA,IVC	2-5 aprilie	Expozitie cu lucrarile copiilor Fotografii Diplome
37.	Un mediu sănătos, un copil fericit Pregatirea sarbatorilor de Paște	-sa se documenteze asupra obiceiurilor de paste -sa interpreteze poezii	-program artistic	RUSU I RUSU N	IVB	în orarul claselor	Fotografii
38.	Îngrijirea curții școlii–sădire de flori	-sa-si manifeste dragostea si respectul fata de patrimoniul satului	-activitate ecologică	RUSU N DULHAC GARBEA, VOICU ARVINTE	Elevii claselor a III-IV	2-5 aprilie	Fotografii
39	Engleza prin dramatizare	-să pună în scenă piese de teatru în limba engleză	scenete	PETRESCU DANIELA	VIA /B VIIIB	în orarul claselor	Filmuleț cu scenetele elevi.lor
40.	Micul actor	- să pună în scenă piese scurte de teatru	Întâlniri cu un actor dramatizări scurte	TISESCU SPIRIDUȘ	VB,ID,VIA,VII C,VIIIB	2-5 aprilie	Expoziție Film înregistrat
41.	Parada costumelor ecologice	-sa confectioneze decoruri si costume ecologice	-atelier de creație	RUSU N RUSU ILEHĂDUȘ PLOIANU	Elevii claselor a V-VIII	în orarul claselor	Fotografii Expozitie

42.	Literatura în imagini	-să relizeze imagini-desene inspirate din opere literare citite	Atelier de creație	Tisescu Bulboacă Spiriduș	ID,VB,VC,VIA ,VIIB,VIIIB,C	2-5 aprilie	Expoziție Compuneri și poezii
43.	Scrisoarea – o floare de colț	-să redacteze și să expedieze scrisori de mulțumire	Activitate practică	Tisescu	VIII B	în orarul claselor	fotografii
44.	E cool să citești!	-lectură în clasă din operele preferate -prezentări PPP	Activitate practică -exerciții de citire rapidă	Bulboacă Spiriduș	VIIIB,VIIIC, ID	2-5 aprilie	PPT Desene cu ilustrații din opere literare
45.	Noi și Europa	Prezentare –cunoștințe generale cu privire la țările din UE, comportamente	Vizionare documentare, dezbateri	Balan Daniela Petrescu Dragoș	V-VIII	în orarul claselor	-impresii ale elevilor consemnate într-un caiet
46.	Capcanele internetului	-conștientizarea riscurilor pe internet	dezbateri	Popa C	V-VIII	2-5 aprilie	Desene eseuri
47.	Proverbe în limba română-franceză – engleză	–noi aspecte interculturale	Prezentare PPT-discuții	Popa C.	VII	în orarul claselor	Desene eseuri
48	Sărbătoarea de Paște în Franța	Prezentare	Activitate practică-discuții	Popa C	I-IV	2-5 aprilie	Desene, felicitări PPT
49	Curiozități matematice	Dezvoltarea deprinderilor de calcul, rebusuri, jocuri	Activitate practică	Ungureanu Spiriduș Vranciu Boghiu	ID.IIC,IIIC	în orarul claselor	Impresii ale elevilor, rebusuri ,

				Bârbea Voicu Doltu Arvinte Bârleanu			
49	Question pour un francophone!	-dezvoltarea interesului pentru cunoaștere, documentare , utilizarea unor informații	-concurs de cultură generală	Popa C	VIB	2-5 aprilie	diplome
50	Gastronomia o știință	-dezvoltarea abilităților practice în bucătărie	-activitate practică	Uncescu	VA-C	în orarul claselor	fotografii
51	Geometria pe computer!	- utilizarea tehnicii moderne în învățare	Activitate practică	Roca S	VIA și VIIC	2-5 aprilie	fotografii
52.	Vizionare de film/piesă de teatru	-sa-si dezvolte interesul pentru capodoperele cultural-artistice -sa devina constienti de simtul estetic si de nevoia de frumos a fiecaruia dintre ei	-activitate literara		Elevii claselor I- VIII	06.04.2012	Impresii ale elevilor consemnate intr-un registru special Fotografii

Nota: Toate cadrele didactice care au ore în acea săptămână au propus activități pe care le vor desfășura cu elevii.

**Director,
Prof. VIERU FLORENTINA**

**Coordonator educativ,
Prof. PETRESCU DANIELA**